
Министерство топлива и энергетики Российской Федерации 
Департамент угольной промышленности

Государственное предприятие 
Научно-исследовательский и проектный институт 

угольной промышленности

"ЦЕНТРОГИ П РОШ АХТ”

Прогрессивные экологоприемлемые 
проектные решения по объектам 

угольных шахт, разрезов и 
обогатительных фабрик

Москва, 1993

получить сертификат

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


Р Е Ф Е Р А Т  

Отчет лЗД^стр*

УГОЛЬНАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ,
ПАСПОРТА ПРОГРЕССИВНЫХ ЭКОЛОГОПРИШЛЕМЫХ ПРОЕКТНЫХ 
РЕШЕНИЙ, ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ЗАЩИТА ВОДНОГО 
ВАССЕЙНА, РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ, НАРУШЕННЫХ ГОРНЫМИ 
РАШАМИ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТВЕРДЫХ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА
[...]
о ч е р е д ь ,  Т Э 0  у ч а с т к а  " Ю л н о - Д о н б а с с к и й " . Т 4  ) п р и м е н я ю т с я  т р и  с х е м ы  о с -



63

т а в л е н и я  породы в погашаемы х в ы р а б о тка х :
С хем а X — д о с т а в к а  породы в гл у х и х  в а г о н е т к а х ,  р а з г р у з к а  с помощью  
б о к о в о го  опр оки ды в ател я О Ш  н а  п о ч в у  в ы р а б о тки . П ород у в д р о б и л к у  
к о м п л е к с а  " Т и т а н - Г ' г р у з я т  машиной 1 П П Н -5  и д а л е е  в о з д у х о д у в к о й  
В Д -7 0  подаю т в погашаемую в ы р а б о тку ;
CUewa I I  -  д о с т а в к а  породы ленточны м  к о н в е й е р о м , п о д а ч а  с к р е п е р н о й  
у с т а н о в к о й  т и п а  ЗУ в погаш аемую  в ы р а б о тку ;
С хем а I I I  -  д о с т а в к а  породы в гл у х и х  в а г о н е т к а х ,  р а з г р у з к а  с  п ом о
щью б о к о в о го  опрокиды вателя О Ш  в е м к о с ть  н а  к о л е с а х  или б у н к е р ,  
дал ее, -  скрепковы м конв ейером  и м е та т е л ь н о й  м аш иной .
Н еобходим о коренным образом  и зм е н и ть  по д хо д  к  о ц е н к е  за к л а д о ч н ы х  
р а б о т , р у к о в о д с т в у я с ь  при это м  принципом  е д и н с т в а  э ко н о м и к и  и э к о 
л о г и и , р а с с м а тр и в а ть  з а к л а д к у  к а к  важнейш ее т е х н о л о г и ч е с к о е  з в е н о  
И д у щ и х  б езо тхо д н ы х п р о и з в о д с т в .



64

1.31.СНОСОВ ошшшип погода в ШАХТЕ при отработке
ПЛАСТОВ УГ’ЛЛ С ГЮЛПБМ ОБРУБИ НИМ .

ПИПОГР

П рим еняется для и спол ь зов ани я породы , получаем ой при п р о в е д е 
нии, п ер екр еп л ен н и  и рем он та  горныл в ы работо к.

До бы па .я.; ля порода п о с т у п а е т  па еп щ сал ы м П Р  ко м п л екс  в ш а х т е ,  
с о с т о я т ь /, пь опр оки ды в ател я, мельницы и с м е с и т е л я . Она пер екал ы в а
е т с я  и в к а ч е с т в е  заи л о в о чн эй  пульпы п о д а с тс я  в в ы работанное  
п р о с тр а н с тв о  лав для проф илактики  энд огенны х п о ж ар о в . Ч асть  
пульпы с тверодьиш добавкам и п о д а е тс я  дл я за п о л н е н и я  п р о с т р а н с т 
ва з а  кр епь ю .

Способ р е а л и з у е т с я  в п р о е к т е  шахты " К о р к и и с к а я -Г л у б о к а я "  объ е
д и н ен и я  "Ч е л я б и н с к у го л ь " , разрабаты ваемы м и н с ти ту то м  " У р а л г и п р о -  
ш а х т " .



65

1.32. МЕТАТЕЛЬ М-200

ВНШОСуголь

Предназначен для возведения околоштрековых бутовых полос из круп
нокусковой породы на пологих пластах с углом падения 0 -2 0 °, мощ
ностью в области закладки 0 ,9 -3  м, при проведении штреков вслед за  
лавой широким забоем, а также для закладки погашаемых выработок. 
Применяется в шахтах негазового режима. В других отраслях народно
го хоэяйства-для перемещения различных сыпучих материалов.

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
О

Производительность,м°/ч до 30
Максимальная крупность материала ;угя загрузки 
в метатель,мм 200
Скорость метания материала средней крупности 
( 0 ,15  ) ,  м/с до 20
Угол мотания в вертикальной плоскости, град 8-30
Tim электродвигателя ВР 18094УЗ
Мощность, кВт 22
Скорость вращения вала, об/мин 1460
Напряжение, В 380/660
Габаритные размеры, мм 184x1140x885
Масса, кг 1750



бб

2.2 . П А С П О Р Т А
ПРОГРЕССИВНЫХ ЭШОГОПРИЕШШЫХ ПРОЕКТНЫХ 
РЕШЕНИЙ ПО ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ШАХТНЫХ И КАРЬЕРНЫХ ВОД



6?

2 .1 ,  ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХШ ОЧИСТКИ ШАХТНЫХ ВОД С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРУДОВ-ОТСТОЙНИКОВ

ВНШОСуголь 1990 г .

Предназначена для очистки от взвешенных веществ и обез
зараживания нейтральных шахтных вод (pH = 6 ,5 - 8 ,5 ) .  Содержа
ние взвешенных веществ в исходной шахтной воде не ограничи
вается* тонкодисперсных частиц гидравлической, крупностью ме
нее 0 ,05 мм/с -  не должно превышать 50 мг/дм3.

Технологическая схема применена в проектах и в практике 
очистки шахтных вод в четырех основных вариантах : вариант I -  
единичный пруд-отстойник большой емкости;вариант 2 -  каскад 
из 2-4 прудов-отстойников; вариант 3 -  пруд-отстойник и ско
рые фильтры на часть общего притока шахтной воды; вариант 4- 
пруд-отстойник и скорые фильтры на весь приток шахтной воды.

В Донецком бассейне и некоторых других угольных б а с се й 
нах РФ использованы варианты I  и 2 . Вариант 3 применен инсти
тутом Южгипротахт при проектировании очистных сооружений на 
шахте "Молодогвардейская” ПО "Краснодонуголь" и институтом 
"Сибгипрошахт" -  на шахте "Капитальная" ПО "Южкузбассуголь", 
вариант 4 -  институтом "Сибгипрошахт" на шахте "Распадская"
ПО "Южкузбассуголь".

Производительность очистных сооружений не ограничивает
ся. Качество очищенной воды по бактериологическим показате
лям : колп-индекс -  не более 3 , коли-титр -  не менее 300.

Содержание взвешенных веществ в счищенной воде не долж
но превышать в варианте X -  30-50 мг/дм3 , варианте 2 -  20-30 
мг/дм3 , варианте 3 - 5  мг/дм3.

В состав станций очистки входят: пруд-отстойник, контак
тный резервуар (вариант 3 ) ,  скорые открытые фильтры (вариан
ты 3 и 4 ) ,  реагентное хозяйство с расходным складом флокулян- 
та (варианты 3 и 4 ) ,  хлораторная с расходным складом хлора, 
резервуар очищенной воды, насосная станция, производственные 
и бытовые помещения. Последовательность технологических про
цессов и состав очистных сооружений, определяющий особеннос
ти каждого варианта, показаны на схемах.

Скорые фильтры, реагентное хозяйство с расходным скла
дом флокулянта, насосная станция, производственные и бытовые 
помещения обычно блокируются в одном здании, Хлораторная с



68

расходным складом хлора, контактный резервуар , резервуар  
очищенной поды к пруды-отстойники раепилагаютсн по ионмож- 
ностп в непосредственной близости от итого здииин.

Тохлологичссная схома может применяться в широком диа
пазоне притоков шахтных вод . Варианты 3 и 4 обеспечивают вы
сокое качество очищенной шахтной воды независимо от началь
ного содержания взвешенных вещ еств, что позволяет использо
в ат ь  ее для производственных нужд предприятий и сброса в  во
доем. Для достижения высокого качества очистки достаточно 
применения одного реагента (обычно флекулянта), что упроща
е т  реагентное хозяйство. Обезвоживание и складирование осад
ка совмещается в одном сооружении с осветлением исходной в в -  
дтной воды и не требуют больших эксплуатационных з а т р а т .  
Очистные сооружения (особенно варианты 1 ,2 )  просты в строи
тельстве и эксплуатации, характеризуются наиболее низкими 
удельными капитальными затратам и .



Технологическая схема очистки шахтной вода 
с использованием прудов -  отстойников
Вариант I .  единичный пруд-отстойник большой емкости

* х г

Сфп. ^1^ГГТЗн /  ^  i f  _

К  ЛбТРбЯИТб'ЙЯК

1 - пруд-отстойник
2 - РИсрЗУДр ОЧй^ННДй Ы й Ы
3 - ХЛОРАТОР 
4f- ндсос о»о

ИОЦНА? т м г ш  всда
МОРМА̂  ВОДА

“ в -  -  ОЧИ*Ц 6н«# ШХТНАЙ B tM



Технологическая схема очистки оахткоП боди  с  использованием

Прудов - ОТСТОЙНИКОВ
Еариант 2. Каскад прудов-отстойников

4 -  пруд- отстойник
2 -  РШР&УДР СЧИЩЕННОЙ Ведь*

3 -  <лордтО|*
4 -  Н4С0Г

*<!о

- ф ~ ~  ПОХОДНАЯ ШМ^лА* |£ДА
- 0 -  ХЛОрМДЯ 0£ДД
- 0 -  «Зг.ЧПц Ы ^аЧ ШД>Т«ДО ведд



Технологическая схема очистки шахтной воды с использованием
ПруДОВ -  <VPOTOKHMK08

Вариант 3 . Пруд-отстойник и скорне фильтры на часть притока

I - пруд-отаойял<
2 -  kOrtTAKf и ы к  P 6 5 6 | ^ w r
Ъ - XflOfJAtep

4811,»д-НАСвс
5 - скорый <?ЙЛЬТ|>
6 -  ге$егв/лр в& к
7 - рлстййркый £кц- КсАГУлЗМТА
9 - />АСД0ЛНЬ.Й 6АК<ЯЛ0КУЛ}1НТА 
*ь ~ поплААкоЛЫ* Ш А Х *р

в с Ш б с о д у т

-0-ЙСХОаКА5 ШАХГЙА? лсм  
~ ф ‘ ^4СТВор «рЛСКУШта
- ф - х л о р ш  &а*А

-промыакА^ Во$а 

~,Ф'-ссввтленнА% fecaA
ШАКСНАЙ 6 ^

-ф -^О Ш А



Технологическая схема очистки ыахтноЯ вод:-; 
с использованием прудоа-отстоЕникоз 
Вариант 4 .  Мруд-отстойник к скорые фильтры 

на весь приток

«5

5

/ t o
ф

< &

I ~ пруд-СгСсТоГ* й м к  
Z,Wl.-nacat 
$ - с  к с р ы й  tpuA утр 
Jf - p z te p fiy a p  е # м а & м Scibt 

Ы о р к т о р
$  ~раст & срны Ъ  S afi ерлс*_м я*п*-
В  -р а с к ъ & н ш ^ я с < р л c/z/ л  я ***»  
9  - f i o n A c t K c i t / f  t o w v p *
/I-

р  CSp 5 с. ,v<7̂  Ш а г г / о Я
W ~7,<* с !■&/> <р л о к у /1&и г <*

~ '® - х л ^ р н а р  S ЗсгЬа 
~ ~"Ф ~  f l p o K b i ’f k a p  ВсЬа 

“ ©-<3ч7/й/г Н а я -& /1 *А т ь 0 < э  & д а
К  h c T p z 5 u re /i$ M

42го



73

2 *2 . ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ США ОЧИСТКИ ШАХТНЫХ ВОД С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТОНКОСЛОЙНЫХ ОТСТОЙНИКОВ

ВНИИОСуголь 1990 г .

Предназначается для очистки от взвешенных веществ и обез
зараживания нейтральных шахтных вод с pH s  6 ,5 *3 ,5 .  Содержание 
взвешенных веществ и тонкодисперсных фракций в исходной шахт
ной воде не ограничивается. С использованием данной технологи
ческой схемы институтами "Южгипрошахт", "Луганскгипрошахт", 
проектной конторой ПО "Донецкуголь" разработаны проекты очист
ных сооружений для ряда шахт Донецкого бассейна. На шахтах 
№ 12-18 им. газеты "Правда" ПО "Донецкуголь", "Ворошиловград- 
ская" Ks I  и им. Артема ПО "Ворошиловградуголь" очистные соору
жения построены и находятся в эксплуатации.

Технологическая схема может применяться в двух основных 
вариантах, отличающихся узлом обработки осадка:

вариант I  -  с фильтрованием части притока и складирова
нием осадка в илонакопителе;

вариант 2 -  с фильтрованием всего притока и обезвожива
нием осадка на центрифугах.

Качество очищенной воды : содержание взвешенных веществ 
после отстаивания в тонкослойном отстойнике 30-50 мг/дм3 , пос
ле фильтрования -  не свыше 5 мг/дм3 , коли-индекс -  не свыше 
3 , ноли-титр -  не ниже 300.

Рекомендуемая производительность очистных сооружений со 
скорыми напорными фильтрами -  не свыше 600 м3/ч , со скорыми 
открытыми фильтрами -  не свыше 1200 м3/ч .

В состав станций очистки входят : усреднитель, смеситель, 
тонкослойные отстойники, снорые фильтры, реагентное хозяйство 
с равходным складом реагентов, хлораторная с расходным скла
дом хлора, контактный резервуар (вариант I ) ,  резервуар очищен
ной воды, илонакопитель (вариант I ) ,  узел обезвоживания осадка 
(вариант 2 ) ,  насосная станция, производственные и бытовые по
мещения.

Последовательность технологических процессов и состав 
очистных сооружений, определяющий особенности каждого вариан
та , показаны на схемах.

Все сооружения, за  исключением усреднителя, илонакопите- 
ля, хлораторной с расходным складом хлора, контактного розер-



74

ву ар а  очищенной воды, могут оытъ размещены в одном здании, а  
перечисленные) сооружения должны расп олагаться  в непосредствен
ной близости от иого.

Технологическая схема пригодна для широкого диапазона 
притоков шахтных вод . Обеспечиваемое качество очистки, н еза
висимо от качества исходной воды, позволяет при благоприят
ном физико-химическом их составе широко использовать очищен
ные шахтные воды для нужд отрасли и предприятий других отрас
лей народного хозяй ства . Обработка осадка в варианте 2 закан 
чи вается  получением обезвоженного продукта, удобного для тран
спортирования, складирования и утилизации. Очистные сооруже
ния в варианте 2 довольно компактны, не требуют для своего  
размещения значительных площадей.



Технологическая cxe.vs. очистки пахтной воды 
с кспслъз о ваннам 3c —  '-----v сге?о£мико*
Вариант i. С ~air,:ck* части притока и

скяа; - т е х  осадка в ияснакопителе

I -  УСРСДНИТСЯь 
СС.1\:5У  2 0  -  насос 

3 “ Смгситгль

4  ~ ТОНКОСЛОЙНЫЙ С7СГО.-ЧИК

5  -  к е м  ГАКТНо Й ГС ЗС Г а  /А Р

? -  с к о р е й  «р и я ь т р

3 -  РС ЗГрВ У А Г о ч и щ е м к о й  К О Д Ы  

3  -  Х Л О Р А Т О Р

5 0 -  г -4 .с тв о г 'н о -ж гА » (и г .1 !п ;н м .*  г,лч „ с -

1 2 -  РАО.СЩНЬИ? САК КОАГУЛЯНТА.

15. ? S - п о п л а в к о в ы й  ; ;о '>.**г о р  v

1 4 -  в о з д у х о д у в к а  ®

I t ) -  РА С Т В О РН Ы Й  ВАК •Р П С К У Л З н Т А  

17 -  РАСХОДНЫЙ ПАК. '^ •"О К У П  ) н ; л  

2 1 -  И Л О Н А К О П И Г С П и

_ V f г— И С Х О Д Н А Я  Ш А Х ТН А -а  Н О Д А

__ j ’ —  Р А С Т В О Р  К О А Г У Л Я - ' ЧА

— р А С Т З О Р  - « 'Д О К У Г Я Ч Т А  

.  < ? .—  X Л О Р Н А Д  Н О Д  А

__ijT—  п р о м ы в  нд;* г о д а

. „ . .Л -  0 1 и ^ с н ч д - .1  ш л ж т м а у  ь о г л '

^ > - ) ! C X C i a n h ! l '  О С А Д О К

в о з д у х



Технологл'-:*зскг.п с х е ь з - о ч и с т ? *  шахтной води 
с и  с п о л *; о о с ак; • е :л тонкослоХньсс о т с т о й н и к о в
& ш г а н т  С  •'улугрозание:* всего притопа к оо-ез з ож к в &к и е и  осадка ка- п е п Т р к Л л г а х

1 — vert ипитюи,
2 .0 .\~ .i7 ,io .? 2  -  наг.ос
3 — СММ'.Н rf <п.
4 — ТО:«»- С СЯОЙмый ОТСЧО.*НИ<
5 — с к о р ы й  . { - н ^ и л р
t ~ . f l  ;ч.ри/Af* ОЧИ141 Иг’Он Е!ОГ.«.»
? ~  у.;-ог а т о с

Я— ГАОТНОГМО'ХГЛМПАН.ЦНА-.Й .. a v »
'.О— г о д н ы й  ь д к  г . о л г у ; -  -..-.та

l (> j— ПОЯЛАПКОПЫЙ ДО О АТС'Р
12 ■— осыдухс ду>>кл
\Ъ — Г ACT СОРНЫЙ г-АН •>v'Ô V.-.'-»TTA
IS — гаСходиый 1.ач •♦ •локтг** чта 
;Э -  гпзггпу.\г осадка 
ПО — дгитри-ругл
21 — йумнгс ог.! оио.т.синого осадка.

ИСХОДНАЯ ШДХГКЛТ ISO ДА 

г  АСТГ>0.“ КОАГУЛЯНТА 

ГАСТГ'.СГ -f.’Ii.*.-. у.-.?, и ТА 
хлорная ион а 
ПГОиЫ ’ЖАЯ КОПА 
осастлсннА-я оода -V/ГЛТ
о-шщеннля ШДХТНАЯ ГОДА 
ИСХОДНЫЙ ОСАДОК
оьесию.-'Енкый оелдон 
г. езду у



77

2 .3 .  ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ ШАХТНЫХ ЗОД С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ СО ВЗВЕШЕННЫМ 

СЛОЕМ ОСАДКА

ВНИИОСуголь .1990 г .

Предназначена для очистки от взвешенных веществ и о б езза
раживания нейтральных сточных вод (pH = б ,5 - Ь ,5 ) .  Содержание 
взвешенных веществ в исходной шахтной воде -  не менее 150 м г/ 
дм3 , тонкодисперсных фракций ^огран и чи вается . По данной тех
нологической схеме институтом "Гипрошахт" разработаны проекты 
действующих ныне очистных сооружений для шахт "Воркутаиская" 
и '‘Северная" ПО "Воркутауголь".

Технологическая схема может применяться в трех основных 
вариантах, отличающихся узлом обработки осадка:

вариант X -  с обезвоживанием осадка на иловых площадках;
вариант 2 -  с обезвоживанием осадка на центрифугах;
вариант 3 -  с обезвоживанием осадка на фильтр-прессах.
Качество очищенной воды: содержание взвешенных веществ -

не свыше 10-15 мг/дм3 ;  коли-индекс -  не свыше 3 , коли-титр -  
не ниже 300.

Рекомендуемая производительность очистных сооружений -  
не менее 150 м3/ч .

В состав станций очистки входят : усреднитель, смеситель, 
камера хлопьеобразования, воздухоотделитель, осветлители, ре
агентное хозяйство с расходным складом реагентов, узел  приго
товления известкового молока (вариант 3 ) ,  хлораторная с рас
ходным складом хлора, резервуар очищенной воды, иловая пло
щадка (вариант I ) ,  узел обезвоживания осадка, насосная стан
ция, производственные и бытовые помещений. Последовательность 
технологических процессов и состав очистных сооружений, опре
деляющий особенности каждого вариантадоказаны  на схемах.

Все сооружения за  исключением усреднителя, хлораторной 
с расходным складом хлора, резервуар очищенной воды и иловая 
площадка могут быть размещены в одном здании. Хлораторная с 
расходным складом хлора располагается в отдельном здании, а  
усреднитель, резервуар очищенной воды и иловая площадка -  в 
непосредственной близости от основного здания.

Технологическая схема может применяться в широком диапа
зоне притоков шахтных вод; обеспечивает сравнительно высокое



78

качество очищенном воды при одном ступени очистки независимо 
от начальной концентрации взвешенных веществ и содержания 
тонкодисперсных фракций, что позволяет при благоприятном хими
ческом составе шахтных вод широко использовать их на произ
водственные нунды предприятий. Обработка осадка в вариантах 
2 и 5 заканчивается получением обезвоженного продукта, удоб
ного для транспортирования, утилизации или складирования; 
очистные сооружения в вариантах 2 иЗ довольно компактны, не 
требуют для своего размещения значительных площадей.



Технологическая схема очистки шахтной воск 
с использованием осветлителей с взвеленнш1 слоем осадка 

Вариант 1# С обезвоживанием осадка на иловьгх 
площадках

t -  УС1ТЯНИ Г1'ЯЬ
2  “  НАСОС
3  -  с м у с и т е я ь
Л  -  К А МЕ Р А  Х Д О П Ы .О Ь Г А ЗО И А Н Й Я  
5  -  D 0 3 U > X O O T n C JT ltT fc> !l.
в осоетлитг.лъ-
7 ~  РГО Г.ГН У А Р ОЧИЩЕННОЙ п о д и
а -  Х Л О С А Т О Р
9 -  р л с т с о с м о - х с а н и л и щ и м и  п , \ к  а 
11 ~  Г А О Х О Д К Ы Й  | ; f . K  К О А Г У Л Я Н Т А  

« М 7 - п о п л а о х о п ы й  д о з а т о р ’
1 3 -  н о з н у х о д у п к л  
1Л ~  ИЛ». Т Н о е м Ы Й  Г.Л К ч - Л С , \ - ,  J. | H -J . 
К > "  1 'А С  ХО Д Н С .’. Й  г - л к  *+*3’ O K V J l v , 1
2 0 "  И Л О П А Я  П Л О Щ А Д К А

~<Г)—  И С Х О Д Н А Я  ЩАХТИАЧ r 0 „  
-“ <Д>— HACHJOP КОАГУЛЯНТА

Р а с т в о р  д о к . ч л ^ н т  а
ХЛ О Р Н А Я  С О Д А  
ОСВГ.ТЛЕИНА'А В О Д А

--- '.£>~ о ч и щ и н н л ч  ШАХТН.ЧЧ
— Ф~ ~  И С Х О Д Н Ы Й  О с А д у ) ^
— 'А1' ВО ЗДУХ



Технологическая схона очис-?П! гахгнол волк 
с нслольоогллиен ccsc-тлнтелеР с нзвехеннкн слсс-к осалха 

Вариант и» С обезвокиванис’л осадка на гекхрл'угах

| ~*}СР£С'л<л?*ЛЬ 
atiO »5̂ 13 3LC.K- HOJCCC 
S -a i^ C «r £ 4 b  
4 - <Я««^в JC4 */ч>&.*рв.}*£сМЛЪ 
$*- £?~sc-j>.$ £Тдём1>лТ*Лб>

€ -  <7сt f U n v T U b  г  л
7 ~ p z * v p - * a ?
3 —»04cpcvrc/3
9 oOv кгс V
Л «Гя*Г К с О Г я л  %HJQ
i Z } 7 - n o r t A ^ K j S ^ J  g c i a n p  о  
Ч ~  $ t b q v £ : a . f  H fp.
!<t -  p a .c t ;Tp0 £u ca r  954a «уЛ З 'ГГа  
16 - p a .C U ^ r t t .J  v Q K  С р Л '^ У Л ^ Т й  
19 ^  a ?  c c a d r i .4

Z l  t L S H f r ^ p y r a ,
Я У  и ь ,я < и р  c M i C » 4 r t W *  cccU q

- ~ Ф ~  п и е с о к  oiOATH^ tK ^a  
—<S~ра&Г£?р к г и Г ч д й и  ?a
- к - - р а с? С  : р  с$лс<иК %*т0
*~ g -  *. я cp «d  д £ ь> л?
'~§? ’' с .с 4 г - л  t u x #  i c h  
- У р  9 * 4  ц е п ь  а  я

:i | - 1J>r4T f' i , ;
'Ч у - о Ь г ъ ь о ^ а М н й Ш  Схо^йуС
~ Q ~  f o i d y K



Технологическая стека очистки сахтноЯ воды
С я C i Ш1НС*М ССНчТ ЛИ?С^1 С*5 С ВЗГСТСНКдо с л о е »  с с з д к л

f-Vt p *ib > u **rt
lie «адос
«’ r f * p £ U2uinL icSpCii.C&xiHA 
f- £c}2Y/tooT*'lAai<iA{>
С - Щ г т / ) u ? tA i  ,
7 ~ р * ) * р е у а р  а ч Ь щ & ш с й  (c e r t  
8  ~ХЛИ Д /+Т»/> ^ r
% * e s & f b S * *  •кт ы ш и щ ы ш  д л к  Krcvjasv r4 OOk Ьг>аг*АЛмрц 
i z f ? ~ n </M a .tfx *8 c t'j tU x iT a p  
/З 'йорух^уь’к а ,. 
i f  'Р ъ ь т < 4 с р н Ь 1 й А л к< р л « ку л Р н т а

2v - S V H K n p  s ,S * . l f a > < Z M H o n  сеч .?** 
|£  '  A£Ae fi ,? **** и 3 Ц‘i£-r f < с^с/ч*. y a tm  
I S '  *еч п Л г /У Ы {Г е с *А .*& > ;а  м а л *< е *

^имуг^/ Л&Ч* УЛЛ rf * М
pao,T?bf> (p A vK tfta U V * .

X J i t p t i a f t 'b & M  
U -b V & W K if'fo e  о
C c fa r s ie k b u f t  £ 0да. 
б<* ш т ~ и ь а ,9  Ц /аА Г /*<зД  & ? < i  
ip u m rp a r  ^ c p u s trf

№ * о д н £ ] £  ^{>сА.Ьек
t i £ ' • < * # * *

o c w y x r  137, Й>з'<? Y X .c b \ t£ k U
* -H < & T (n a  & с у Ъ у ж  е Т ’ K t a x n p i



82

2 .4 .  ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ ШАХТНОЙ ВОДЫ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ФИЛЬТРОВ С ВоСХиДйЩИМ ПОТОКОМ

ВИИИОСуголь 1990 г .

Предназначена для очистки от взвешенных веществ и обез
зараживания нейтральной шахтной воды с pH = 6 ,54 *8 ,5 . Содержа
ние взвешенных веществ в исходной шахтной воде но должно пре
вышать 200 мг/дм3 , нефтерродуктов -  1 ,5  мг/дм3 , тонкодисперс
ных франций в пределах указанной общей концентрации взвешен
ных веществ -  не ограничивается.

С использованием технологической схемы Тульским филиалом 
Гипрошахт разработаны проекты очистных сооружений для шахт 
"Никулинская"и "Бельковская" ПО "Т улауголь", институтом "Лу- 
ганскгипрошахт" -  для шахты "Золотое" ДО "Первомайскугольу.
На шахте “ Никулинская" очистные сооружения построены ,.на шах
те "Золотое" находятся в стадии пусконаладочных работ.

Технологическая схема может применяться в двух основных 
вариантах:

вариант 1 - е  обезвоживанием осадка на центрифугах;
вариант 2 -  со складированием осадка в шламонакопителе.
Качество очищенной воды:
вариант I  -  содержание взвешенных веществ не более 5мг/дм3 , 

коли-индекс -  не более 3 , колп-тнтр -  не кике 300;
вариант 2 -  содержание взвешенных веществ -  не более

1 ,5  мг/дм3 , коли-иидекс -  не более 3 ,  коли-титр -  не ниже 300 .
Одновременно с очисткой от взвешенных веществ и об еззар а

живанием снижается содержание нефтепродуктов, железа и БЛК5 в 
среднем на 50$. Рекомендуемая производительность очистнвх соо
ружений от 100 ДО 2000 ы3/ч .

В сотав станций очистки входят усреднитель., входная каме
[...]
на поверхность с последующей доочисткой; загрязненных -  на 
очистные сооружения, расположенные в горных выработках.

Шахтная вода, очищенная под землей от взвешенных веществ 
(до 30 ыг/дм3) и нефтепродуктов (до I  мг/дм3)? проходит вторую 
стадию очистки и обеззараживания на поверхности : от взвешен
ных веществ -  до 10 ыг/дм3 , нефтепродуктов -  до значений ПДК 
для сброса в водоемы.

Схема включает следующие процессы :
-  улавливание условно чистых шахтных вод т  выработанно

го пространства в специальной выработке 3 , последующее канали
зование воды к насосом главного водоотлива 6 ,  откачивающим во
ду на поверхность для очистки и обеззараживания;

-  аккумулирование загрязненных шахтных вод (из подготови
тельных и очистных забоев) 2 в специальной емкости или горных 
выработках 4- с последующей подачей на очистные сооружения 
(тонкослойный наклонный модуль) 5 . Перед входом в отстойник 5 
в загрязненную воду вводятся реагенты. Вода, очищенная от в зв е 
шенных веществ до 30 кг/дм3 и до 1 ыг/дм3 от нефтепродуктов 
насосами главного водоотлива подается на поверхность в усред
нитель 7 ,  из которого после обработки химическими реагентами 
подается на скорые фильтры с зернистой загрузкой. При исполь
зовании в качестве зерностой загрузки мезопористого каменного 
угля через 4-8 ч работы загрузка меняется на новую без регене
рации.

После скорых фильтров обеспечивается ; содержание в зве
шенных веществ -  не более 10 кг/дм3 , нефтепродуктов -  не более 
0 ,5  мг/дм3 . Доовистка воды от нефтепродуктов (до 0 ,1  мг/дм3) и



87

обеззараживание производится методом озонирования. В контакт
ный резервуар^барботируется озон (10 мг/дм3) .  Обеззараженная 
вода поступает в емкость очищенной воды 10.

Ливневые стоки поступают в усреднительную емкость I I ,  
после введения реагентов они канализуются в тонкослойный от
стойник 5 и далее, пройдя очистку от взвешенных веществ и неф
тепродуктов -  в усреднительную емкость 7 .

Загрязненные воды обогатительных фабрик в объеме 41 м3/ч  
поступают в резервуар осадка 12, далее -  через фильтр-сгусти- 
тель 13 -  на центрифугу 14, где получается обезвоженный оса
док с влажностью 50-55$. Обезвоженный осадок направляется в 
бункер 15, фугат от центрифуги 14 и осветленная вода из фильт
ра-сгустителя -  в усреднительную емкость I I .



8 0

птадаидьнАЯ технологическая cxsw  очистки шахтшх бод
ярзсагдвившю в подземных условие



89

2 .6 , ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ШАХТНЫХ ВОД НА ОСНОВЕ ПРОМЫШЛЕННОГО 
КУЛЬТИВИРОВАНИЯ МАКРОФИТОВ

ВНИИОСуголь 1985 г .

Технология предназначена для глубокой очистки шахтных 
вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов. Внедрена на шахтах 
"Октябрьская" и "Капитальная" ПО "Челябинскуголь", № 3 и "Ка
ширская" ПО "Ленинградсланец". Применение этой технологии 
перспективно в производственных объединениях "Росшовуголь", 
"Тулауголь", "Гуковуголъ", "Вахрушевуголь".

Качество «исходной воды:
минерализация X-I5 г/дм3; pH = 6 -9 ; содержание (мг/дм3) в зве
шенных веществ -  100-500; нефтепродуктов -  I-IQ .

Технологией предусматривается использование природных 
факторов для снижения концентрации техногенных загрязнений 
в сбрасываемых шахтных водах. Очистка производится в три сту
пени, включающие пруд-отстойник, ботаническую площадку и би- 
офильтратор заводского изготовления. Комплекс макрофитов вклю
чает высшие водные и прибрежноводные растения, харовые и ни
тчатые зеленые водоросли, образующиеся в системе водоотведе
ния сточных вод или на заболоченных участках в непосредствен
ной близости от промплощадок угольных предприятий и обладаю
щих устойчивостью к повышенной минерализации сточных вод.

Ботанические площадки -  мелководные заросшие водоемы, 
оборудованные системами равномерного распределения сточных 
вод и регулирования уровня воды. Их рекомендуется размещать 
на заболоченных участках с макрофитами в местах проседания 
поверхности, в балках, котловинах и системах водоотведения. 
Создание площадок заключается в выделении интенсивно заросших 
участков с необходимым составом растительности, их обваловке 
с подъемом уровня воды до верхнего предела устойчивости макро
фитов, установке систем распределения, регулировании уровня 
воды и ее расхода. Срок оборудования ботанических площадок и 
ввода их в эксплуатацию составляет 6-12 мес.

Биофильтратор -  установка заводского изготовления с про
мышленной культурой водорослей, через которую пропускаются 
очищаемые сточные воды. Периодически биофильтры промываются 
водой, отходы складируются в специальной емкости, где осущест
вляется их анаэробная переработка.



90

Сезонная стабильность работы очистных сооружений выская. 
Эффективность процессов очистки ввиду сезонной динамики кли
матических условий колеблется в пределах 12-30# от среднего 
уровня. Стабильность обусловлена тем, что в процессах очист
ки сточных год принимает участие весь  биоценоз, формирующий
ся в водоемах примассовом развитии макрофитов, В частности, 
в зимний период на отмерших частях растений отмечается массо
вое развитие рганнзмов перифитона, которые наряду с высшими 
растеки шли способны активно участвовать в осаждении тонкодис
персных взвешенных веществ.

Технико-экономическно показатели трехступенчатой схемы
очистки.
Производительность по исходной воде, м3/ч  100-300
Эффективность очистки вод по взвешенным вещ ествам,# 9 6 ,9
Остаточная концентрация взвешенных веществ в очи
щенной воде, мг/дми 5
Эффективность очистки вод по нефтепродуктам, #  9 9 ,8
Остаточная концентрация нефтепродуктов в очищенной
во д е , ыг/дьг 0 ,0 5
Площадь, занимаемая станцией очистки, га 1 ,0 - 3 ,О

Технология обеспечивает рссурсо-и энергосбережение и яв
ляется эффективным природоохранным решением.



Cxcisa бвсюгячеекоЗ счистм яаххвнх вех на ccim s врш ы м ащ да 
вульхаввромнмя макрорхоа

1 /схоЬкая ioba /

l  / W y /  /// //7"

Очищеииал £c$q

1 -  ВРУД-ОХСХОЙШЩ
2 -  ботаааческая

площадка

Осадок

Лр&*ц£ная £сда ы

3 -  бвсральтрахор
% -  дрзсЕно-распзеде-

дахельшш узел  «

R=-- ^ A О с8ш й#на9  
Soda

5 - стсхсИнвк врсшв-
вюс вещ

6 - екносхь для ава~
гребней перерабох- 
ка а егдадароваязя
осадка



92

2 ,7 .  Ш1иЧ1ЮЧВДУДШЫБ ГМШТАцмОилЫЕ ЙСШШШ

УралВТИ IS 9 I  г .

Предназначены для очистки от нефтепродуктов в специфичес
ких условиях раборы на электростанциях.

Цилиндрический корпус снабжен пакетом наклонных перегоро
док из листьев гофрированного стеклопластика. К корпусу прива
рены два отсека: для подвода исходной воды и отвода очищенной. 
Боковой отсек и пирамидальное днище аппарата предназначены для 
приема и накопления шлама, послойно сползающего с придонных ко
лобов наклонных ячеек перегородок и транспортируемого к шламо
вым насосам. Через боковой отсек отводятся нефтепродукты. Сброс 
их идет в утилизационную систему.

Перфорированные стенки и гидрозатворный щит, поддержива
ющий совместно с водосливом в постоянно затопленном состоянии 
перегородки, служат для равномерного распределения потока по 
паралельно включенным наклонным ячейкам Перегородок.

Улавливание и утилизация нефтепродуктов исключает за г р я з
нение ими поверхностных водоемов.



93

2 .to. СТАЦИОНАРНАЯ ОДНОКАМЕРНАЯ ФЛОТАЦИОННАЯ УСТАНОВКА 
для очистки воды от■НЕФТЕПРОДУКТОВ

США 1991 Г.

Установка имеет вид горизонтального сосуда, разделенно
го вертикальной перегородкой на 2 отсека. Грязная вода по
ступает в X Отсек через перфорированный коллектор в насыща
ется сжатым воздухом из форсунок. Капли нефтепродукта коа
лесцируют на врздушных пузырях, собранных в пене на поверх
ности воды, и удаляются по желобу из горизонтального сосуда.

Очищенная вода поступает во 2-й отсек из-под перегород
ки. После отстаивания от пены вода выводится из 2-го отсека 
через нижний патрубок. Воздух отсасывается водяным эжекто
ром из замкнутого пространства над водой. Контроль уровня 
воды производится датчиком.

Очистка сточных вод от нефтепродуктов с использованием 
флотационной установки способствует сохранению чистоты повер
хностных водоемов.



94

2 .9 .  СПОСОБ УДАЛЕНИЯ МАСЕЛ ИЗ ВОДЫ И СТОЧНЫХ ВОД

ПНР 1990 Г.

Исходная вода направляется в смеситель, оборудованный 
пропеллерными или турбинными мещалками. Вода смешивается со 
средством, дестабилизирующим эмульсию при частоте вращения 
мешалок 800-2500 мин- 1 . В качестве дестабилизирующего сред
ства используется катионный полиэлектролит (норма расхода 
I - I 5  мг/дм3воды) и измельченный сорбционный материал с хоро
ши!,ш олеофильными свойствами (норма расхода 0 , 2 9 -ю  г/дм3 во
ды ). Плотность материала 0 ,6 - 1 ,4  г /см 3 , размер частиц 0 ,0 5 -  
0 ,8  мм. Образующиеся при смешении агломераты сорбент-масЛа 
с помощью пузырьков га за  диаметром 0,4-1ык при нагрузке сепа
раторной камеры 4-16 м/ч поднимаются на поверхность воды.
Сбор их с поверхности производится вручную, либо механически 
с использованием коллекторов или скребков.

Очищенная вода отводится через отверстие, имеющее сетча- 
тыяп'атерчатый фильтр. Процесс возможно осуществлять как не
прерывно, так и периодически.

Применение способа флотации обеспечивает не только быс
трое удаление замасляного сорбента из системы, но и увеличи
вает  эффективность обезмасливания.



УЭ

2 Л 0 . ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА СЧИСТКИ ШАХТНЫХ ВОД С
СОДЕРЖАНИЕМ ИОНОВ ЖЕЛЕЗА БОЛЕЕ 50 МГ/ДМ3

ВНИЙОСуголь 1990 г .

Технология реализована в проектах очистных сооружений 
шахты им. Ленина ПО “Кизелуголь” .

Технологическая схема разработана применительно к сле
дующим условиям: приток шахтных вод 2500 м3/ч , содержание 
ионов железа в воде -  130 мг/дм3 , алюминия -  30 мг/дм3 . Пере
вод растворенных солей в твердую фазу предусмотрен нейтрали
зацией известняков в сочетании с известью, обезвоживание оса
дка -  центробежио-флокуляционным методом. Время осветления 
воды и уплотнения осадка - 2  ч.

Первый этап очистки осуществляется химическим методом. 
Кислая шахтная вода перемешивается с известняком крупностью 
0 ,2  мм в двух мешалках механического типа с доведением pH 
до 5 ,5 *6 .  Расход известняка -  I  кг/м3 очищаемой воды. Далее в 
шахтную воду вводится известковое молоко (130 г/м3) и осу
ществляется перемешивание в восьми вертикальных смесителях с 
доведением pH до 8 ,5 .  Осветление воды и уплотнение осадка 
осуществляется гравитационным или флотационным методами. Ней
трализованная вода поступает для осветления в три радиальнвх 
отстойника непрерывного действия диаметром 30 м. Осветленная 
вода сбрасывается в водоем, а осадок -  в смесительную ворон
ку, где смешивается с 0 ,1%-шш водным раствором полиакрилами
д а. Обезвоживание осадка производится в 3 центрифугах, разде
ляющих суспензию на осветленную воду (фугат) и обезвоженный 
продукт, фугат подается в зумпф и смешивается с шахтной водой. 
Обезвоженный на центрифугах осадок (влажность 60%) направля
ется на складирование в накопители. Далее производится утили
зация этого осадка, обеспечивающая подготовку его к использо
ванию в народном хозяйстве в качестве пигмента, добавки к це
менту, легкого заполнителя, вяжущего, строительной смеси, 
строительных растворов, бетонов, клинкера, коагулянта и т .д .

Применение схемы наряду7 с охраной водоемов обеспечи
вает безотходность производства.



Технологическая exeia очдсгкз яяслых лгхвлах вед в з ж з  в*. Доилка ПО “лдзолуголв*

С аС ^

1 •  зу г с З

2 - кезадха
3 - сгесзоолз
4  -  взвссгегасзлка
5 -  егхеелв для
ИЗЗОС2КС2СГО молоко

>хи.

V<r

]

Во
о

&

ь

6 -  t m o Q T b  ддя 
р аство р а  ПАВ
?  -  C2CTC233S ю
а  -  цен гра^уга 01
Вхп ~ 2 сходная
к делая Ешглая 
вод а

^_______  Оо



97

2 .XX. ТЕЗШОЛОГИЯ НЕЙТРАЛИЗАЦИИ ВЫСОКОМИНЕРАЛИЗОВАННЫХ 
КИСЛЫХ ВОД

ВНИИОСуголь 1992 г .

Предложена технология нейтрализации высокоминерализо- 
ванных кислых вод (общая минерализация -  225 г/оы3 , pH = Х ,65)т  
отработанных стоков иодобромного производства Уральского ПО 
"Галоген” (рапы), обеспечивающая создание основы безотходно
го производства.

Показатели химического состава стоков (мг/дм3) :

Ка+ К+ -  64600, КН4+ -  7 0 , Са2+ -  17900, Ug2+ -  2680,

Fe2+ -  3 2 ,5 , С Г  -  139000, S 0 4 -  496, l -  9 ,7 ,  В * "  -  540,

Мп2+ -  7 , S ’*-2+ -  550, HC0-j ,  Pb2+, Си 2+ -  не обнарувены.
Для закачки стоков в глубокие горизонты выбран оптималь

ный технологический режим их нейтрализации, обеспечивающий 
получение минимального количества взвешенных веществ (преиму
щественно, в виде гидроксида ж елеза). В качестве щелочных 
реагентов рекомендованы : известковая вода с содержаниям 
ионов кальция от 285 до 450 мг/дм3;  8$-й гидроксид натрия;
26$-я аммиачная вода. Нейтрализация осуществлялась до задан
ных величин pH: 4 ,1 ; 5 ,7 ; 8 ,5 .

Установлена зависимость количества образующихся при ней
трализации стоков взвешенных веществ от применяемого щелоч
ного реагента и величины pH. С увеличением pH возрастает со
держание взвешенных веществ, достигая максимального значения 
при pH ■  8 ,5 , Наибольшая концентрация взвешенных веществ на
блюдается при нейтрализации гидроксидом натрия -  155 мг/дм3 , 
минимальная -  известковой водой -  0 ,73 мг/дм3 , аммиачной во
дой -  Х05 мг/дм3.

Установлены преимущества использования в качестве ней
трализующего реагента известковой воды:

-  получение минимального количества взвешенных веществ;
-  работа с известковой водой болео безопасно по сравне

нию с аммиачной водой и гидроксидом натрия.
Предлагаемая технология обеспечивает безотходность про

изводства.



98

2 .1 2 , ТЕХНОЛОГИЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ КИСЛЫХ ШШНЫХ ВОД 

Уральское отделение АН СССР
§ г. Пермь) 1991 г .

Предложена биотехнология очистки кислых шахтных вод совме
стно с хозяйственно-бытовыми сточными водами и навозной жижей 
без применения нейтрализующих реагентов. Результат достигается 
использованием электролиза шахтной воды, как стадии предвари
тельной обработки, и обработки сероводородом, выделяемым суль- 
фатредуцнрующими бактериями при метаболизме на питательной сре
де с участием хозяйственно-фекальной жидкости и навозной жижи 
на завершающей стадии биотехнологии.

Биотехнология прошла промышленную проверку в условиях шах
ты "Скальная" ПО "Кизелуголь". Испытана модель очистных соору
жений производительностью 10 м3/с у т .  Продолжительность испыта
ния -  256 ч непрерывной работы. Обеспечивается очистка воды до 
показателей, близких к нормативным.

Применение технологии позволяет.исключить вредное влияние 
кислых шахтных вод на водный бассейн.



9 9

2 .3 3 . ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКИХ 
ПРОИЗВОДСТВ МЕТОДОМ СООСА1ДЕНИЯ

Коммунарский горно-
металлургический институт 1991 г .

Технология очистки стоков от ионов тяжелых металлов вклю
чает использование метода электрокоагуляции. Это п о зво л яет :

-  производить очистку воды с любым содержанием ионов тя
желых металлов до норм ПДК;

-  автоматизировать процесс;
-  использовать очищенные воды в системе водоснабжения.
Метрд соосакдения шлорастворимых соединений тяжелых ме

таллов при оптимальных значениях pH может применяться для очист
ки сточных вод , содержащих смесь катионов меди ( + 2 ) ,  цинка ( + 2 ) ,  
кадмия ( + 2 ) ,  бария ( + 2 ) ,  свинца ( + 2 ) ,  хрома ( + 5 ) ,  ж елеза (+ 2 ,  
+ 3 ) ,  кобальта ( + 2 ) ,  никеля ( t 2 )  з а  исключением кадмия, свинца
и к об ал ьта, до норм, допускающих сброс очищенных сточных вод  
в канализацию.

Метод сульфидного соосакдения соединений тяжелых металлов 
высоко экологичен, так. как обеспечивает комплексную глубокую 
очистку сточных вод от большой группы токсичных элем ентов.



100

2-14 . ИОНООБМЕННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ХРОМС ОДКШЩИХ 
СТОЧНЫХ ВОД ГАЛЬВАНИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА

Внедрена на заводе “ П р о гр есс” ( г .С а м а р а ) ,
Молдавском ПО “ Электроаппарат"(г.Тирасполь) 1S9I г .

Технология предусматривает удаление из хромсодерщащих 
сточных вод гальванического производства механических приме
сей методом фильтрования на песчаных фильтрах. В последующем 
производится последовательное катионирование сточных вод (с 
целью полной сорбции катионов) и анионирование катнонирован- 
ного раствора для удаления шсстивалснтного хрома.

Технология обеспечивает исил юче пиесоксичных аагрнзиию- 
щих сточные воды гальванического производства веществ в водо
емы, способствуя охране водного бассейна.



IOI

2 .1 5 . ТЕХНОЛОГИЯ ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НАЕШОСТРОИТЕЛЬНЫХ 
[...]
5 электросепаратора. Очищенные элюаты направляются в емкость 
регенерационного раствора хлористого натрия 6 и после доукреп- 
ления используются прю повторной регенерации натрий-катионито
вых фильтров.

В анодных камерах 5 электросепаратора обрабатываются про
дувочные воды котлов, которые после нейтрализации сбрасываются 
в канализацию, а С02 подается на обработку элюатов натрий-кати
онитовых фильтров. При недостаточном количестве С02 из анодных 
камер 5 для обработки элюатов допускается использовать дымовые 
газы.

Флотационный шлам при помощи приспособления 7 удаляется в 
емкость 8, куда сбрасывается и осадок из разделителя фаз 4 .
Смесь шлама и осадки обезвоживается на установке 9 . Производи
тельность РЭНФ-1 -  24 м3/с у т .

Применение установки РЭНф-1, обеспечивающее полный либо 
частичный отказ от использования в технологии очистки техничес
ких реагентов (кислот, щелочей, коагулянтов), получение малого 
количества твердых отходов, пригодных по составу, физико-хими
ческим и механическим свойствам к утилизации, возврат очищенно
го раствора хлориатого натрия на повторное использование, ком-



1 L 4

пактаое размещение водоочистного оборудования позволяет полу
чить существенный экологический, социальный и экономический эф
фект. Компактное размещение водоочистного оборудования обеспе
чивает уменьшение отвода земли под очистные сооружения за  счет 
сокращения протяженности коммуникаций, количества арматурц, на
сосов, вспомогательного оборудования.

По эффективности, техническим и экономическим показателям 
установка соответствует мировому уровню. Технические решения, 
использованные в ее конструкций, предусматривают элементы "ноу- 
х а у " .

Разработчик по требованию заказчика на договорных условиях 
может разработать более производительное оборудование, чем ус
тановка РЭНФ-1 .



Texncsornqecsee esLcsz гдегзрсягаяпеез#: cctcisa escss-a вед р^ ш ш х
С ££11СЛ2»ЗС*«11*Л&1* {|ЛО,|Й С1, ЦСй^ Дм <Оа yCSC^CCSS Зг\.&ч**Х



114

2 .2 4 , СПОСОБ СТАБИЛИЗАЦИИ ЖЕЛЕЗССОДЕШЩЙХ ВОД,
АГРЕССИВНЫХ НО УГЛЕКИСЛОТЕ’

(А .с . 1630226. СССР. МОД С 02 Г 1/20, 
заявл. 1 0 .0 4 .ь ? . , опубл. 1991)

ВШШОСуголь 1991 г .

Предложен физический метод удаления агрессивной углекис
лоты с содержанием до 50 мг/дм3 взамен традиционного реагент
ного. Сточную или природную воду, насыщенную газами, обрабаты
вают в барботажиой камере тонкодиспергировапным воздухом с 
диаметром пузырьков 0,5-Х мм при давлении 0 ,1 -1  ати. Вода с 
содержанием углекислоты до 25 мг/дм3 нуждается в одностадийной 
обработке, до 50 мг/дм3 т- в двухстадийной. Продолжительность 
обработки воды 20-40 мин. Удельная производительность установ
ки -  200 и 5-10 м3/ы^ч. интенсификации процесса десорбции га за  
и его полному удалению с ддновременным удалением железа спо
собствуют условия, обеспечивающие повышение разности парциаль
ных давлений в объеме жидкости и над ее поверхностью, которые 
создаются за  счот центробежного поля и разряженного простран
ства.

Способ конкурентоспособен, экологически чист, исключает 
применение реагента, прост и дешев. Установка и способ могут 
быть применены для удаления сероводорода и других га зо в .



2 .25 . ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ С ПОМОЩЬЮ 
УЛЬТРА ФИЛЬТРАЦИИ

Компани я, Асуи-а̂ о «лов (филиал
группы Lyo л к1а<ле « в & Еа£ -Дитвб-
-де^ г-e *v o *t)  199X г .

Область применения установок -  системы водообеспечения 
малых населенных пунктов с потребностью до 70 м®/ч.

Технология предусматривает получение питьевой воды из 
природных источников с помощью ультрафильтрации через гидро
фильные целлюлозные мембраны (порог проницаемости 0 ,01  мкм). 
При этом задергиваются все взвешенные и коллоидные частицы, 
водоросли, микроорганизмы, ряд органических макромолекул.

Мембраны могут быть выполнены в виде длинных (до 1 ,3  м) 
пучков толщиной /.0 ,3  м полых волокон с внутренним диаметром 
X мм* Исходная вода циркулирует через пучки под давлением 
О,5-1*5  бар при скорости потока I  м /с. Эти мембраны периоди
чески должны промываться чистой и хлорной водой, что удлиняет 
их срок службы до 5 и более лет.

Оптимальный режим работы обеспечивается специальным мо
дулем типа vlocc Ъсис, снабженным комплектом необходимых емкос
тей, вентилей* средств автоматического контроля и управления.

Проверка аффективности работы этих модулей проверена в 
Промышленных условиях на исходной воде мутностью до 2Q0-5Q0 АДУ 
в течении нескольких суток (ч асо в). Мутность воды на выходе 
составляла ^ 0 , IAfiV* содержание органических веществ снижалось 
на 30/&*

В сочетании с некоторыми специфическими способами допол
нительной обработки возможна эффективная очистки подземных и 
поверхностных вод от.железа, марганца, пестицидов и некоторых 
органических веществ.

В 19ЬВ-1990 гг . внедрено 9 установок во Франции. Установ
ки эффективны на стадии предочистки перед установками обессо
ливания воды.

Экологичность предлагаемого способа получения питьевой 
воды обусловлена сокращением загрязнения окружающей среды за 
счет исключения применения реагентов и экономии энергозатрат.



Н О

2 .2 6 , ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ СЕГОВОДОРОДСОДЕРДЛЩИХ ВОД ДЛЯ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОМ ВОДОСНАБЖЕНИИ

ВНИИОСуголь 1992 г .

Технология апробирована в условиях шахты "Беринговскал” 
ПО "Северовостокуголь" для снижения содержания сероводорода 
в источнике пресной подземной воды.

Ощущается неприятный зап ах  в холодной воде при содержа
нии сероводорода 0 ,2 -1  мг/дм3 . Допустимое содержание серово
дорода в питьевой воде по ГОСТ 2о74-Ь2 "Вода п и тьевая ." не 
более 2 баллов. Согласно требованиям европейского стандарта 
содержание сероводорода в питьевой воде составляет 0 ,0 5  мг/дм3

Качество исходной воды: содержание сороводорода -  до 
3 мг/дм3 . Воды подземные гидрокарбонатно-карбонатно-натрие
вые, минерализация -  100-600 мг/дм3 , pH = 8 ,8 - 9 ,7 .  Относятся 
к типу содово-щелочных и сильно щелочных, присутствует серо
водородный запах.

Технология предусматривает использование для очистки во
ды от сероводорода аэрации и подкисления с последующей аэр а
цией.

В первом варианте водоподготовка включаот процессы:
-  смешение исходной воды с соляной кислотой;
-  аэрация на дегазационном устройстве;
-  хлорирование.
Расход извести для доведения значения pH до 5 ,5  находит

ся в прямой зависимости от щелочности воды и еоставляот 55г/м 3 
Кислоту необходимо вводить в трубопровод на выходе воды из 
скважины с тем, чтобы исключить падение давления насоса сква
жины, необходимого для эффективной аэрации на дегазационном 
устройстве. Хлорирование обеспечивает окисление оставшегося 
сероводорода и обеззараживание воды.

Второй вариант обеспечивает снижение расхода соляной ки
слоты. Расход хлорсодеркащего реагента во втором варианте 
увеличивается примерно в 3 раза  за  счет того , что аэрация 
при повышенном pH менее эффективна и позволяет снизить содер
жание сероводорода только до 1 ,1  мг/дм3 . При корректировке 
значения pH во втором варианте технологической схемы расход 
кислоты снижается значительно.



117

Расход кислоты при корректировке pH зависит от щелоч
ности, суммарного потока воды и должен определяться после 
введения в эксплуатацию всего водозабора и уточнения показа
телей качества воды по величине pH, щелочности и содержанию 
сероводорода. Возможно исключение расхода соляной кислоты 
для корректировки pH во втором варианте.



lib

Технология очистки сороводородосодсрхшрх вод 
для использования в. хозяНствошю-питьовои 

воде слаб дошш

X -  

Е -

ИсХ'О^НА^

H O O O t^lcsiX  
Р = Ъ~Ч <хти

“ 1
I

__ J
C.MEU1 Б НИЕ

Hz3*W-2.0hr/vti»
Ц-.|.Чтг-ЭК&/Ах*,

ш
л уг/пТ

pH *5,5

Л________________ 1
А Э Р А Ц И Я

рн-е, 1-9,6
г^г/дт3

pH =6,5* з

d̂ LOCIz (раствор) 
F-G и г(^  по СИ

I & По di

Н С ! _______
7 “ 10 Г/m*

и '
£  MEOJE НИ Е

рН>9
H iS -отс.

р Н ^ -3
HxS-OTC

¥ V
П о т  р Е  Б И Т Й Л Ю

2Г-* второ А <5>Ар«<хнТI-первый В»о>рцаит



119

2 .2 7 . ТЕХНОЛОГИЯ ПОДГОТОВКИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ МЕТОДОМ 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ОЗОНИРОВАНИЯ

Компания Gene sa le  des Еш х
(Франция) 1991 г .

Технология внедрена на водоочистных станциях Ыери-сюр-Уаз 
(270 ты с.м^/сут.) и Шуаза-ле-Руа (800 тыс.м3/с у т .)  в Париже.

Предварительное озонирование производится с помощью спе
циальных смесителей эмульсионного типа фирмы T o a l lu p s  . Ско
рость циркуляции воды -  до 4 м /с, что при дозировании озона в 
количестве 0 ,8 -1 ,8  г/м3 обеспечивает его 100%-растворение. Эта 
стадия обработки воды оказывает благоприятное воздействие на 
последующие стадии: до 50% снижается расход коагулянта. Одно
временно почти в 2 раза увеличивается длительность фйлътроцик- 
ла на песчаном фильтре и снижается содержание в воде хлорофил
ла. Предварительное озонирование создает благоприятные условия 
для процессов нитрификации в песчаном фильтре, повышает эффек
тивность постозонирования и обработки воды на активированном 
угле в режиме биофильтрования.

Расход хлора на стадии обеззараживания воды перед подачей 
в накопитель снижается в 3 раза.



120

2 .2 В . ТЕХЛОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ
СТОЧНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ УСТАНОВКИ ТАБС

Фирма “ Татабаньяи Баиьпк Оегеп“ (Венгрия)
Совместное с о в о т ск о-в с и гс р ск о е предприятие
"Эко-1АБС“ (г.Сланцы ПО"Ленинградсланецп) 1991 г .

Технология предназначена для очистки хозяйственно-быто
вых сточных вод в любых климатических условиях.

Внедрена на угольных предприятиях ПО “ Ростовуголь” , ”Ту- 
л ауго л ь", "Прокопьевскгидроуголь” .

Установки типа ТАБС малогабаритные, заводского изготовле
ния, диапазон обеспечиваемой производительности от 150 до 16'50 
ь ^ /су т . Различные типоразмеры установки отличаются размерами 
и количеством аэротенков, отстойников и механических аэр ато
ров, сгустителей и ленточных пресс-фильтров.

Раздельно расположенные аэротенки и отстойники с активным 
илом обеспечивают очистку вод глубоким окислением без предва
рительного отстаивания. Аэротенки и отстойники имеют форму ци
линдров с металлическими стенками и бетонными основаниями. Ос
нащены аэроционными колесами для насыщения воды кислородом и 
рециркуляции активного ила. Для предотвращения оледенения 
аэрационного колеса предусмотрена подача теплого воздуха вен
тиляторами в зону аэрации.

Для воздухоотделення центральная часть отстойников имеет 
цилиндрический демпфер. Для удаления осаДка поверхность кони
ческого дна отстойников имеет скребки. Перекачка циркулирую
щего и избыточного ила осуществляется блоком насосов рецирку
ляции. Для обезвоживания имеется ленточный пресс-фильтр.

Конструкция установок (заводское исполнение, компакт
ность всех узлов) обеспечивает эффективную очистку хозяйст
венно-бытовых сточных вод при минимальном изъятии земельных 
угодий под установку.Сокращается объем нарушенных земель и 
объем загрязнений, сбрасываемых в водные объекты, в т .ч .  орга
нических веществ.

Применение ленточных пресс-фильтров обеспечивает эколо
гичность процессов обезвоживания, транспортировки, хранения и 
утилизации осадка, а также безотходность технологии очистки 
сточных вод.



Технологическая exam усгансвхм м я  очвсига хозяйственно-бытовых 
схочных вод с всшшьзованнек установка ТА ВС

ы
1Ч>



122

2 .29 . ТЕХНОЛОГИЯ ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ й
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД

КИСИ ( г .  Красноярск) 1992 г .

Предназначена для совместной очистки бытовых и производ
ственных сточных вод с содержанием взвошешшх вощоств до 2000 
мг/л, БПК -  300 мг/л, нефтепродуктов до 50 мг/л, ионов тяжо- 
лых металлов до 100 мг/л.

Может применяться на шахтах, разрозах, обогатительных 
фабриках ,в шахтерских поселках.

Технологическая схема включает усреднитель-отстойник, ги
дроциклон, электрокоагулятор, вертикальные отстойники, реактор, 
фильтры, озонатор, резервуар, подвижную емкость, песковую 
площадку.

Сточная вода поступает в усреднитель-отстойник, оборудо
ванный решеткой с прорезями шириной 4-5 мм, предназначенный 
для задержани/я грубых механических примесей, из которого на
сосом подается в гидроциклон, обеспечивающий удаление мелко
дисперсных механических примесей. Уловленные в гндроцпклоне 
механические примеси собирают в подвижную емкость и удаляют 
на песковую площадку. Осветленная вода под остаточным напо
ром проходит через напорный трубчатый электрокоагулятор с бло
ком питания постоянным элоктричоскнм током, где насыщается 
гидроокисью металла, на которую сорбируются тонкодисперсные 
минеральные и органические загрязнения. После электрокоагуля
ции очищаемая вода отстаивается в вертикальных отстойниках с 
вихревой камерой хлопьеобразования. Осадок из отстойника по
ступает в реактор, где после химической обработки образуется 
реагент, который подается насосом-дозатором в усреднитель-от
стойник на повторное использование,

После отстаивания вода проходит последовательно фильтра
цию на фильтре с зернистой загрузкой и с загрузкой из клино- 
птилолита. После обеззараживания озонированием чистую воду со
бирают в резервуар, откуда насосом подают на повторное исполь
зование.

Технология обеспечивает снижение концентрации взвешенных 
воществ до 2 мг/л, БПК до 20 мг/л, нефтепродуктов до следовых 
концентраций и отсутствие ионов тяжелых металлов, что соответ
ствует нормативам ПДС для водоемов хозяйственно-питьевого и ры
бохозяйственного назначения*



Технологическая схема глубокой очзскяя
т т г з х  а иршщшщетаЕжзх eictusr над



124

2 .3 0 . ТЕХНОЛОГИЯ ПЕРЕРАБОТКИ СУЛЬФЛТНО-ХЛОРИДНО-НАТРИЕВЫХ 
ШАХТНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОДИАЛИЗНОГО 

МЕТОДА ОПРЕСНЕНИЯ

ВНИИОСугояь 1990 Г.

Технология предусматривает переработку сульфатыо-хлорид- 
но-натриевых шахтных вод с солесодержанием 3-7 г/л  (в  среднем 
5 г /л ) .  Проектная производительность по исходной воде -  300 
м3/ч .

Предподготовка шахтной воды включает процессы:
-  усреднение исходной воды ( для стабилизации неравномер

ности шахтного водоотлива);
-  подогрев (подача пара предусматривается от котельной, 

либо за  счет сбросного тепла выпарных установок);
-  реагентное умягчение ( содоизвесткование или обработка 

щелочь©) и осветление до остаточного содержания взвешенных 
веществ 50 мг/л (могут быть использованы осветлители со в зв е 
шенным слоем осадка типа ВТИ, оборудованные камерами смешения 
и хлопьсобразования для ввода растворов флокулянта известко
вого молока и кальционированной соды);

-  обезвоживание шлама после реагентной обработки воды с 
использованием ленточного фильтр-пресса или фильтр-пресса 
ФПАКМ;

-  осветление фильтрованием на осветительных фильтрах с 
загрузкой антрацитом;

-  подкисление осветленной воды концентрированной серной 
кислотой;

-  обеззараживание раствором гипохлорита натрия, получае
мым в электролизной установке;

-  сорбционную очистку и дефлорирование (осуществляется 
фильтрованием через слой активированного угл я);

-  двухступенчатое натрий-катионирование катионитом КУ-2-8;
-  удаление взвешенных веществ на фильтрах тонкой очистки;
-  электродиализное опреснение-концентрирование на элек- 

тродиализных установках с получением опресненной воды с мине
рализацией до I  г/дм3 и концентрированного рассола с солесо
держанием более со г/дм3. Количество аппаратов (ступеней опрес
нения) рассчитывается для каждого конкретного случая;



125

-  кондиционирование опресненной воды о получением воды 
питьевого качества (обработка известковым раствором, сорбци
онная очистка);

-  подкисление электродиализного рассола концентрирован
ной серной кислотой;

т термическое концентрирование выпариванием на выпарных 
аппаратах с выносной камерой кипения или в аппаратах с падаю
щей пленкой с получением дистиллята с соле содержанием до 50 
мг/дн3 и концентрата;

-  испарительная кристаллизация концентрата с кристалли
зацией сульфата натрия на выпарной установке с выпарными тру
бчатыми аппаратами, принудительной циркуляцией раствора и вы
несенной греющей камерой;

-  сгущение, обезвоживание и сушка сульфата натрия с по
лучением готового продукта;

-  глубокое разделение солей сульфата и хлорида натрия 
охладительной кристаллизацией с выделением мирабилита (Ite^O ^. 
10 HgO ) в маточном растворе;

-  термическое концентрирование выпариванием с кристалли
зацией хлористого натрия на выпарных аппаратах с вынесенной 
камерой кипения;

-  сбезвонивание на центрифугах и сушка соли хлорида нат
рия с получением готового продукта.

Таким образом, основными продуктами переработки исходной 
воды являются опресненная вода и дистиллят, сульфат натрия и 
хлорид натрия.

Дистиллят поступает с выпарных установок с минерализацией 
200 мг/дм3 и температурой 60-В0°С. Он может быть использован 
для подогрева шахтной воды, приготовления реагентов в системе 
деминерализационной установки.

Минеральный состав получаемой опресненной воды и дистил
лята, в основном, соответствует требованиям к питьевой воде, 
кроме жесткости и щелочности, для нормализации которых в схе
му вводится узел кондиционирования дистиллята.

Рекомендуется использовать опресненную шахтную воду и дис
тиллят без дообработки в теплоэнергетике (питание станций хи
мически обессоленной водой и подпитки теплосети), а после кон
диционирования -  для полива сельхозугодий. Шлам, образующийся 
после реагентного умягчения и осветления шахтной воды (обезво-



126

кенный) монет быть использован в качестве добавка при снига- 
ниа угля для снижения выбросов окислов серы и азо та , а  такие 
в качестзе пластасицирущей добавки строительных материалов а 
для известкования кислых почв.

При накоплении з маточных рассолах примесей в количест
в а х , превышающих допустимые значения (загрязняющих'товарные 
солепродукты) рассолы могут быть утилизированы в виде смеси 
сухих солей и далее захоронены в солемогильниках. Конкретные 
потребители солепродуктов и горячего дистиллята определяются 
при проектировании демустановки.



127

1'лок-охоs*a переработки суль^аиш-^яор^ю-шигриовлзс ш&шшх иод



128

2 .3 1 . ТЕХНОЛОГИЯ ТЕРМИЧЕСКОЙ ГЕНЕРАЛИЗАЦИИ ШАХТНЫХ
ВОД ХЛОРИдаО-НАТРИЕВОГО ТИПА

ВНИИОСуголь 1990 г .

Укрупненные исходные данные:
-  производительность одной технологической линии -  300 v P /ч .  

исходной воды;
-  солесодержание -  30-35 г/дм3 , вода хлоридно-натриевого 

типа.
Технологическая схема в базовом варианте включает:

-  очистку исходной воды от взвешенных веществ с использо
ванием аппаратов заводского изготовления (реакторы-смесита
ли, отстойники, скорые фильтры, реагенты-коагулянт, флоку- 
л ян т). Одновременно производится реагентное умягчение воды 
(подогрев, содоизвесткованне), осуществляемое на оборудова
нии для очистки от взвешенных вещ еств;

-  обезвоживание шлама подготовки воды с использованием 
ленточных (камерных) филвтрпрессов или центрифуг;

-  дополнительную подготовку водысподкисление -  подогрев -  
дегазация (удаление СС^), обработка антикипином;

-  термическое опреснение на аппаратах горизонтально-труб
ного типа (ГТПА) с получением дистиллята с солесодержанием 
до 10 нг/дм3 и концентрата»с солесодержанием около 100 г/дм3 ;

-  термическое опреснение концентрата с салесодержанием 
10)0 г/дм3 на выпарных колонных циркуляционных аппаратах с вы
носной камерой кипения с получением дистиллята до 20 мг/дм3
и концентрата около 200 г/дм3 ;

-  кондиционирование дистиллята (минерализация, известко
вание, адсорбционная очистка) с получением воды питьевого ка
ч ества;

-  кристаллизацию выпариванием основной соли -  хлорида нат
рия на выпарных колонных аппаратах циркуляционного типа -с вы
носными камерами кипения;

-  обезвоживание на центрифугах и сушку соли хлорида нат
рия с получением готового продукта;

-  сушку смеси солей (распылительная или шнековая сушилка, 
барабанная вальцовая сушка или сушка кипящего слоя) с после
дующей обработкой солей кондеицноиирующой водоиорастворимой

добавкой и их захоронение.



129

Как альтернатива рассматривается вариант обработки оста
точного раствора, выделение из него ценных компонентов (ред
ких и рассеянных элементов) и использование в строительной 
промышленности в качестве добавок.

Реализация технологии позволяет получить при переработ
ке 300 м3/ч ас  исходной воды: около 200 т/ч ас  дистиллята или 
260 т/ч ас  пресной воды питьевого качества, $  т /чао  хлористого 
натрия, 5 м3/час солевого раствора (добавки для строительной 
промышленности).

Дистиллят может использоваться для подпитки системы во - 
дооборота ГРЭС или ТЭС; пресная вода -  для хозяйственно-быто
вых и питьевых целеЧ, а также полива сельскохозяйственных 
угодий и рекультивации; хлорид натрия -  для подкормки скота 
и хиМводоочисток котельных и ГРЭС.

Предусматривается захоронение шламов осветления и реаген
тной обработки воды или переработка для использования в стро
ительстве. При этом полностью прекращается сброс минерализо
ванных шахтных вод в водные объекта, приводящий к их засол е
нию.



130

Блок-схема переработки сточных вод хлоридно-натриевого типа

330 ыг/я
30 ♦  35 г/д

I
Са(ОН)

I I

1л У 1
нсх

I
со.,

1
Ж

Очистка от
взвешенных 1±одготовка Обработка
всдеств и воды, антинакипи-
реагентное дегазация ном
угягчение

Конянгяокмрованио 200 
дистиллята

300 м3/ч
ЗО+Зо г/л

Сбззвогиванио
осадка

вода пг-тгьевого 
качества

1С0 к3/ч 
100 г/л----- j--------

iepiooipec- 
ненке-лфру- 
ляииош*-о 
аппараты с 
втшосн 5 Р.- 
зоной wtneiotf

to и®/ч

рассол нк зехоропошо 
100 иэ/ч  100 г/л

I I .

осадок на 
захоронение 
1,1 т/ч
5,5 т/ч (N/»U?S)

Кристаллизация
f^ce

NU'l

5 ы3А  
300 г/а

Прсшвка

Обезвоживание

Сушка

--------- г :
bUci ~ 9  т/ч

5 ч3/ч 
303 г/л

iiOO г/л

Кристаллизация 
смеси 
солей

Обработка
раствора,
очистка

Сушка
смеси
солей

-пспользов-шие в *  ,,з/„ 
строительстве "  /ч

_^захоронение 10 г3/ч 
Х£0 г/л

Щ .

IVI.

Обработка водо- 
нерастворимая 
свяоуы £,ИМИ

1,3 т/ч

захоронение 

§а*оььш (ар

*ч

г/л

I
*

закачка
(захоронили*)

К



131

2 .3 2 . ГАЗОГИДРЛТНЫЙ СПОСОБ ДЕМИНЕРАЛИЗАЦИИ ШАХТНОЙ ВОДЫ 
С УТИЛИЗАЦИЕЙ ШАХТНОГО МЕТАНА

МГИ 1992 г .

Газогидратная технология основана на использовании свойства 
газов при орределенных давлениях и температурах заполнять моле
кулярные полости в кристаллической решетке воды с образованием, 
твердого соединения -  газового гидрата, включающего газ и воду* 
Применение газогидратной технологии позволяет в едином техноло
гическом процессе объединить утилизацию шахтного г а за  и демине
рализацию шахтной воды, а в перспективе -  извлечь из рассолов 
редкие элементы.

Установка газогидратной технологии утилизации шахтного га
за  и деминерализации шахтной воды прошла промышленную проверку 
в шахтных условиях. Проверка подтвердила принципиальную возмож
ность осуществления'процесса гидратообразования в технологичес
ки приемлемом диапазоне давлений и температур.

Экологичность предложенного способа обусловлена исключением 
загрязнения окружающей среды токсичными сточными водами и реше
нием проблемы охраны врздушного бассейна от выброса шахтного 
метана путем его утилизации.



132

2 .3 3 . ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА 
ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ШАХТНЫХ ВОД ШАХТЫ “ГЛУБОКАЯ” 

ПО "РОСТОВУГОЛЬ"

Ростовгипрошахт 1992 г .

Технологическая схема обработки шахтной воды включает 
следующие основные процессы:

-  прием и подача шахтной воды на площадку очистных соору
жений;

-  усреднение и отстаивание;
-  фильтрование;
-  повторная обработка промывных вод;
-  сгущение и обезвоживание осадка;
-  декарбонизация;
-  термическое опреснение на установках ДОУ-150;
-  доупариаание на 5-корпусных вертикальных выпарных уста

новках ВУ;
-  реагентное умягчение концентрата;
-  выпарка сульфата натрия;
-  низкотемпературная кристаллизация мирабилита;
-  выпарка хлористого натрия;
-  обезвоживание и сушка солепродуктов;
-  кондиционирование опресненной воды.

Оборудование для технологических процессов размещено в 
двух блоках :

-  блок Hi I  -  предочистка, обработка промывных вод и осадка;
-  блок й 2 -  опреснение воды, переработка рассдла и получе

ние солей.
Очистные сооружения обеспечивают комплексную переработку 

шахтных вод с минерализацией 7 ,7  г/дм8 и расходом 570 м3/ч .  В 
результате переработки получается пригодная для использования 
опресненная вода с расходом 564 м3/^  и товарные продукты: ме
ловая паста в количестве 2350 т/год, сульфат натрия -  13360 т /  
год, хлорид натрия -  IS650 т/год , предотвращается сброс в по
верхностные водоемы минерализованных шахтных вод, приводящий 
к их загрязнению и нарушении солевого режима.



133

2 . 3/f. УСТАНОВКИ ДЛЯ ОЧИСТКИ МИНЕРАЛИЗОВАННЫХ СТОЧНЫХ ВОД

УралВТИ 1991 г .

Технология раздельной обработки жестких сточных вод и ще
лочных сточных вод анионитных фильтров предусматривает разделе
ние на 2 части каждого потока: концентрированную, включающую 
регенерационный раствор и часть отмывочных вод (содержится ЬО- 
9 0 %  солей),и слабоминерализованную (основной поток отмывочных 
во д ).

При раздельной обработке потока достигается максимальная 
эффективность осаждения накипеобразующих элементов, наиболее 
полное использование щелочности сточных вод анионитных фильтров 
и сокращается расход реагентов на обработку.

Разработаны технологии по переработке сточных вод после 
умягчения концентрированием на испарительных и выпарных .уста
новках для Нижнекамской ТЭЦ-2, Чимкентской ТЭЦ-3, Кармановской 
ГРЭС, Пермской ТЭЦ-9.

Экологичность установки обусловлена снижением загрязнения 
окружающей среды за  счет сокращения расхода реагентов на обра
ботку минерализованных сточных вод.



134

2 .3 5 . ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ СМЕСИ ШАХТНЫХ ВОД
С УТИЛИЗАЦИЕЙ ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОСАДКОВ

ВНИИОСуголь 1993 г .

Технология предназначена для использования при разработ
ке институтом "Ростов гидрошахт" проекта строительства груп
повых очистных сооружений с утилизацией образующихся осадков 
на шахте им. Ленина ГЮ "Ростовуголь” .

Качество исходной воды: содержание взвешенных веществ -
72 ,6  мг/дм3 , жесткость -  30 мг-экв/дм3 , щелочность -  7 ,1  мг-экв/ 
дм3 , концентрация (мг/дм3) НСОд -  367, Са^+ -  265, Mg2+ ~ 163,

-  2365, CI "  -  251, К+ + К*а+ -  776, Ре общ. -  5 ,2 ,  сухой 
остаток -  4461. Качество очищенной воды соответствует требова
ниям к сточным водам, сбрасываемым в водоемы, за  исключением 
повышенного содержаниея сухого остатка и содержания некоторых 
ионов, что обуславливает необходимость последующей деминерали
зации.

Основные технологические процессы:
-  аэрация;
-  предварительное осветление воды в горизонтальных отстой

никах;
-  известкование воды;
-  воздухоотделение и хлопье об раз овани а ;
-  осветление воды в радиальных отстойниках;
-  обезвоживание гидроксидного осадке:;
-  обезвоживание карбонатно-кальциевого осадка;
-  приготовление реагентов: известкового молока, раствора 

полиакриламида;
-  складирование осадка или его переработка.
Смесь шахтных вод с pH = 7 ,2 - 7 ,4  поступает в первичные от

стойники, являющиеся буферными емкостями, в которые вода посту
пает в течение 16 ч в сутки и откачивается из них равномерно 
24 ч в сутки. Частично осветленная вода перекачивается на очи
стные сооружения, где происходит известкование до pH = 6 ,5 - 9 ,О 
с целью перевода растворенных солей тяжелых металлов в твердую 
фазу, а также для интенсификации их осаждения при осветлении 
воды. Расход извести при pH = 6 ,5 -9 ,0  составляет 25 и 50 мг/дм3.



135

Средний расход извести обеспечивает значение pH = 8 ,7  (35МГ/ДМ3) .
Расход извести 100# активности, равный 133 к г/ч ,о б есп е

чивает производительность очистных сооружений 2630 м3/ ч .
Известкованная вода поступает в камеру воздухоотделения 

и затем -  в хлопьеобразователь, где находится 0 ,5  и 3 ,0  мин*
В результате известкования наряду с ионеми тяжелых металлов 
происходит выпадение в осадок карбоната кальция. При pH выше 
9 ,1  дополнительно выпадает гидроксид ш гн ая .

Осветление известкованной воды предусматривается в непре
рывно действующих радиальных отстойниках диаметром 30 м. Далее 
осветленная вода идет на тонкую очистку на фильтры с печчаной 
загрузкой (скорость фильтрации 8 м/ч) и фильтр с пенополисти
рольной зогрузкой (скорость фильтрации 3 м /ч ), переоборудован
ный на основе радиального отстойника. После фильтра вода по
дается на деминерализацию.

Осадок из отстойников обезвоживается на центрифугах и 
транспортируется на иловые площадки для снижения влажности до 
30# . Складирование осадка возможно на породных отвал ах . Ос
тальной осадок обрабатывается для его утилизации.

При очистке образуется :
-  гидроксидный осадок (0 ,3 7  т / с у т . ) ;
-  карбонатно-кальциевый осадок (12-19 т /с у т )  -  при и зве

стковании до pH = 8 ,5 -9 ,0  известью с активностью 70# .
Технологические процессы переработки гидроксидного осадка:
-  обезвоживание и сушка осадка на иловых площадках;
-  контрольная классификация осадка;
-  термохимическая обработка осадка;
-  измельчение продукта термообработки;
-  классификация продукта термообработки;
-  упаковка готового продукта.
На Шахтинском заводе стройфарфора из гидроксидного осад

ка кислйх шахтных вод получены образцы керамической плитки и 
товаров народного потребления.

Карбонатно-кальциевый осадок -  инертный , мелкозернис
тый порошок желто-серого цвета, пригоден для использования в 
качестве компонента сырья для производства стековых строитель- 
йых материалов методом прессования и в качестве добавки при 
лроизвоедтва железобетонных строительных изделий.



136

2 *36 . ТЕХНОЛОГИЯ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ шахтных вод методом прямого
ЭЛЕКТРОЛИЗА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ УСТАНОВОК ТИПА "ПОТОК”

ВНИИОСуголь 1991 г .

Предназначена и эффективна для обеззараживания сточных 
вод о содержанием хлоридов не менее 20 мг/дм3 и жесткостью не 
более 3 ,5  миоль/кг.

Испытана на шахте "Октябрьская” ПО "Челябинскуголь". Пре
дусмотрено внедрение в технологии очистки шахтных вод "Бутов- 
ка-Донецкая” ПО "Донецкуголь".

В шахтной воде, обработанной постоянным током, из хлоридов, 
присутствующих в ней,образуется активный хлор, обеззараживаю
щий воду непосредственно в потоке при прохождении воды через 
электролизную установку "Поток". Производительность установки-
3 ,5  тыс.м3/су т . Расход электроэнергии на обработку I  м3 воды -  
0,15 кВт*ч.

Стоимость обеззараживания методом прямого электролиза с 
использованием установки "Поток" соответствует, ориентировоч
но, затратам на бактериальную очистку сточных вод электролити
ческим гипохлоритом натрия.

Абеззараживание методом прямого электролиза обеспечивает 
сохранение достоинств метода хлорирования, исключая в то же 
время процессы транспортировки и хранения потенциально опасного 
для окружающей среды токсичного газообразного хлора.



137

2 .3 7 . УСТАНОВКА ДЛЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА СТОЧЕЫХ ВОД 

Куйбышевский инженерно-строительный
институт (КШИ) 1992 г .

Установка предназначена для обработки осадков сточных вод 
путем замораживания в естественных условиях для улучшения их 
зодоотдаюцей способности.

Установка состоит из передвижного резервуара, внутри кото
рого размещена полуцилиндричеекая рабочая камера, образующая о 
боковыми стенками резервуара гидроотсеки. Резервуар оборудован 
щитом, в который вмонтирована плоскость, корректирующая направ
ление движения воздушных потоков. Система подъема и установки 
щита позволяют регулировать высоту расположения и угол поворо
та (50-70 °) плоскости. В торцевых стенках резервуара расположе
ны патрубки подачи и сброса горячей воды, термодатчик. В камере 
находится траверса с монтажной петлей для выгрузки замороженно
го осадка.

Жидкий осадок сточных вод, подлежащий обработке, заливают 
в рабочую камеру передвижного резервуара, закрывают щитом и по
мещают на площадку охлаждения.

По температуре определяют время промораживания осадка. Пос
ле полного промораживания осадка резервуар возвращают в закры
тое помещение для удаления замороженного осадка. Для этого в 
гидроотсеки через патрубки подается горячая вода. По термодат
чику определяется время появления нулевой изотермы, плоскость 
устанавливается в первоначальное положение и открывается щит. 
Осадок удаляется из камеры с помощью траверсы подъемно-транспор
тным оборудованием. Горячая вода из гпдроотсеков сбрасывается 
через патрубки. Резервуар направляется на следующий цикл замо
раживания.

Использование установки обеспечивает интенсификацию про
цесса замораживания осадка, улучшение его водоотдающих характе
ристик, снижение объема в 8-10 р аз, сокращение энергетических, 
эксплуатационных и капитальных затрат на его обезвоживание.



138
2*38 , ОТРАБОТКА КРУТЫХ ПЛАСТОВ ГИДРАВЛИЧЕСКИМ СПОСОБОМ 